D qua ex omnibus ad omnia transformatur, cum ad inferiores quosque trahitur, in crassiores corporis sta-
tum, solidioremque formatur, ita ut visibiles istas mundi species, variasque distinguat: cum vero perfe-
ctioribus ministrat & beatioribus, in fulgore celestium corporum micat, & spiritalis corporis indumentis
vel Angelos Dei, vel filios resurrectionis exornat. Sed & libr. 4. in Anacephalotisi: *Semper autem*
erunt rationabiles nature, que indigenti indumento corporeo: semper ergo erit natura corporea, cuius in-
dumentis uti necesse est rationabiles creaturas. Nisi quis putet posse vel assertionibus ostendere quod possit
natura rationalis absque ullo corpore vitam degere. Sed quam pene impossibile in-
tellectu nostro, in superioribus singula differentes ostendimus. Quapropter Photius Cod. 106 Theo-
gnostum Alexandrinum libro quarto Hypotyposicon ex mente & sententia Origenis scri-
psisse refert, Angelis & Dæmonibus exilia corpora esse circumposita.

IV. Sed quamvis rationabilibus naturis corpus diserte & liquido affinxerit Origenes,
à se diversus abire videtur aliis locis, & corpus iisdem naturis detrahere. Sic Homil. 1. in
Genes. *Cum enim ea que facturus erat Deus, ex spirita constarent & corpore; ista de causa in principio*
& ante omnia caelum dicitur factum, idest, omnis spiritalis substantia, super quam velut in throno qua-
dam, & sedē Deus requiescit. Istud autem caelum, idest firmamentum, corporeum est. Vbi cum spiri-
talem substantiam opponat corporeæ, sequitur esse incorpoream: & Tom. 1. Commentar.
in Iohann. p. 16. 17. *καὶ ἀνελάττω ἐπισημασμένη εἰς αὐτὸν πάλιν ἡ ἀσώματος ζωῆς ζώντων ἐκ μακαριό-*
τητι τῆς ἀγίας, ἡ ἐκλήρωσις ὁ δραπετὸν ἀεὶ ὁ γὰρ πᾶσι ἡ καὶ θεῶν ζωῆς, ὡς πάλιν ἐν δε-

F *ῥτημα ἕλη καὶ σώματι* & Tomo 20. p. 320. *πάντας τοὺς καὶ τὸ ἔχει ὁ ἀσώματος ὁ δὲ ἄλλοις*
ὡς ἐκ τῆς ἐνοῦν ὅτι λογικός ἐστι, καὶ ὅτι τὸ τοιοῦτον μὴ ἀσώματος ἐστι, τὸ τοιοῦτον ἀσώματος, καὶ τὸ τοιοῦτον
μὴ σώματι, ἢ τοιοῦτον σώματι, ἀλλο ἢ ἢ πᾶσι σώματι. Item libr. 1. *ὡς ἀσώματος*, cap. 7. *Manifeste ergo*
in Christo & per Christum facta esse omnia, & creata pronuntiat (Paulus Col. 1. 16.) *sive visibilia*
que sunt corporalia; sive invisibilia, que non alia etiam arbitror, quam incorporeas, spiritualesque virtu-
tes: & libr. 2. ὡς ἀσώματος, cap. 3. *Non enim idem intelligitur, ea que non videntur, & ea que invisibi-*
lia sunt. Ea namque que sunt invisibilia, non solum non videntur, sed ne naturam quidem habent ut vi-
deri possint, que Græci ἀσώματα, idest incorporea appellant. Hæc autem de quibus Paulus dixit: *Que*
non videntur, naturam quidem habent ut videri possint, nondum tamen videri ab his quibus promittun-
tur exponit: & istud è libr. 3. cap. ult. Omnis igitur hæc ratio hoc continet, quod duas generales natu-

ras condiderit Deus; naturam visibilem, id est corpoream, & naturam invisibilem, qua est incorporea: A
& hoc omnium apertissimum libr. 4. Operis ejusdem, cap. 2. Sed & rursum per Christum
creata dixit omnia visibilia & invisibilia, per quod declaratur esse etiam in creaturis quasdam invisibi-
les secundum proprietatem suam substantias. Sed haec quamvis ipsae non sint corporeae, utuntur tamen cor-
poribus, licet ipsae sint corporeae substantiae meliores. Illa vero substantia Trinitatis, qua principium est, &
caussa omnium, ex qua omnia, & per quam omnia, & in qua omnia, neque corpus, neque in corpore esse
creanda est, sed in toto incorporea. Sed & libr. 6. contr. Cels. iudic. 3; inquit, ἀσώματος νόσος οὐ
ἐστὶν ἐκ σώματος, οὐδὲν ἐστὶν αὐτὸ ἀσώματος ἢ ἀσώματος ἑαυτοῦ. ἢ ἂν ἀσώματος, ἢ ἀσώματος, ἢ ἀσώματος
ἢ ἀσώματος, ἢ ἀσώματος. Ideo Sophronius Hierosolymitanus in Epistola ad Ser-
gium scribit Origenem, ipsiusque sequaces dixisse animas ante corpora carne & corpore
carentem vitam egisse in caelo nondum creato. B

V. In his seculum licet pugnare videatur Origenes, facile tamen discordantes loci concili-
antur: nam Angelos ita corporeos esse vult, ut spiritales nihilominus esse velit, quod spi-
ritus nihil sint aliud quam summae exiguitatis corpora, cuiusmodi sunt Angelica, asserit
quippe loco supra allato materiam substantiam huius mundi, spiritalis corporis indumentis vel An-
gelos Dei, vel filios resurrectionis exornare: ut hominum quoque corpora post resurrectionem
spiritalia fore declarat Paulus 1. Cor. 15. 44. Angelos porro cum propter eximiam corpo-
rum subtilitatem spiritales dixerit, incorporeos quoque quodammodo, & ἄσώματος dici
posse censuit, habita praesertim corporum nostrorum ratione, qua crassa sunt. Id ipse ma-
nifeste indicat in Proemio librorum De princip. cum enim appellationem ἀσώματος in
Scripturis neutiquam usurpari dixisset, obijcit sibi locum quemdam ex apocrypho libello, C
qui Petri Doctrina inscribitur, in quo Discipulis dicit Christus se non esse *Demonium incor-
poreum*. Respondet Origenes inter Ecclesiasticos libros Petri doctrinam non haberi: tum
addit: Quod etiam scriptum concederetur, non idem sensus ex isto sermone ἀσώματος indicaretur, qui
Graecis vel Gentilibus auctoribus ascenditur, quam de incorporea natura a Philosophis disputatur. In hoc
enim libello incorporeum *Demonium* dixit, pro eo quod ipse ille quicunque est habitus, vel circumscriptio
demonici corporis, non est similis huic nostro crassiori vel visibili corpori: sed secundum sensum eius qui
composuit illam Scripturam intelligendum est quod dixit: id est non esse tale corpus, quale habent De-
mones, quod est naturaliter subtile, & velut aura tenue, & propter hoc vel imputatur a multis, vel dicitur
incorporeum, sed habere se corpus solidum vel palpabile. In consuetudine vero hominum omne quod
tale non fuerit, incorporeum simplicioribus vel imperitoribus nominatur: velut si quis aërem istum quo D
frimur, incorporeum dicat, quandoquidem non est tale corpus, ut comprehendi ac teneri possit, ut
que resistere. Si quando igitur Angelos dixit incorporeos, ad imperitorum captum sese ac-
commodasse, & juxta vulgi consuetudinem locutum fuisse credamus.